Paulo Centurione, mercante Genovese, al quale sua Santità donò il breve per il Duca di Muscopia<sup>119</sup>, è capitato questi giorni qui. Et l'ho expedito per la via di Pollonia, pregando la Maestà del Re che li concidesse il passo<sup>120</sup>. Et cum bona compagna si è partito a li XII del presente. Che Dio lo mandi a bon viagio cum bon fine di l'intento di sua Santità.

Mons. Rev.mo lo Legato gionse qui alli XVIII del presente, assai ben visto et honorato, al costume del paese. Et in quelli pochi giorni che sua Signo-

<sup>115</sup> Cfr. supra, N. 12. Epistula regis ad nuntium desideratur.

<sup>116</sup> Etiam litterae cancellarii Christophori Szydłowiecki ad nuntium non inveniuntur.

<sup>117</sup> Nec una illarum inventa est.

<sup>118</sup> Vide supra, N. 11, 14, 15.

<sup>119</sup> Breve hoc, 25 V 1524 datum, editum est a Działyński in AT VII p. 21-22 ex copia verisimiliter per ipsum Centurionem in Polonia relicta. De missione huius mercantis in Moscopia cfr. supra, N. 11.

<sup>120</sup> Litterae nuntii ad regem desiderantur.

ria Rev.ma è stata qui have apertamente conosciuto quello che io tante volte ho et detto et scritto ala sua Santità, zoè che per mettere ordine a questo Regno una sola via ci è che cum consiglio humano si può vedere. Et è questa che apreso la Regina<sup>121</sup> sia da parte di Limpertore [sic] uno Ambaxatore che dirizi la Regina per lo bon camino, et che havesse bon intelligentia cum li homini del Papa, et attendessero al ben comune; et un'altro Ambaxator porria tener il Re di Pollonia. Questi tre forano sufficienti di aconzar lo Regno.

[40v] *[Commendat Stephanum Verböczi, qui petiit reliquias sancti Sebastiani. Ex Bohemia scribunt de bona spe unionis calixtinorum cum Ecclesia Romana. De defensione arcium in confiniis adversus Turcas. [40v-41r] Exponit opinionem suam de commodis et incommodis societatis papae cum imperatore ex una et cum Gallis ex altera parte, et censem summum pontificem ante omnia bonum Italiae pree oculis habere debere].* Altro non accade, si non in la bona gratia di V.ra Signoria arrecomandarmi. Buda, XXVIII Decembris 15XXIII.

P.S. *[Dissensiones Hungarorum de officiis comitis Temesvarensis et palatini Transilvaniae assignandis].*

<sup>a)</sup> Al servitio di V.ra Signoria prontissimo

lo barone del Burgio nuntio etc.<sup>b)</sup>

<sup>a)</sup> In ms.: sua  
<sup>b-b)</sup> Autographum.

## N. 17.

**Ioannes Antonius Buglio**  
**Iacobo Sadoleto**

Budae, 6 II 1525.

*Scribit se regi Poloniae significasse societatem a summo pontifice cum rege Galliae initam, necnon voluntatem eiusdem pontificis, ut aliquis e Polonia orator Romam mitteretur; Paulum Centurione in Polonia bene acceptum et in Moscoviam expeditum esse; magnum magistrum ordinis Theutonicorum venisse Budam, decisionem iudicii compromissorii in lite sua cum rege Poloniae petiturum, dixisseque condiciones, ut, si rex iste tergiversaretur, rex Hungariae arma adversus eum converteret et cardinalis legatus (Campeggi) illum excommunicaret; quas condiciones a legato reiectas esse notificat.*

**Or.:** AV, Nunz. Germania 55 f. 47r-50v (a f. 48 ad f. 50 ordo foliorum inversus). In f. 51v inscriptio et vestigia sigilli.  
- **Ed.:** Fraknói ROP, p. 132-138.

<sup>121</sup> Maria Habsburg (1505-1558), soror imperatoris Caroli V, uxor regis Hungariae Ludovici II ab a. 1522.

†

Rev.mo Monsignore etc.

*[Refert reginam Hungariae aegre tulisse foedus a summo pontifice cum rege Galliae et Venetis adversus imperatorem initum (5 I 1525), illamque et eius comites Germanos invisos esse Hungaros].* In Pollonia ho scritto non per via di iustificare, non ni havendo di bisogno, ma como in dare haviso simplicemente di quello che si intendeva di Italia<sup>122</sup>. Venuta risposta, serrà V.ra Signoria Rev.ma havisata di quello che respondiranno. Ben credo che non li dispacirà molto, perché mi parve vedere quando io fui là che pendevano più a Francesi che a Tedeschi. Ben credo che porria quella Maestà pigliare occasione per questa nova di non voler accordo cum lo Mastro di Prussia<sup>123</sup>, conoscendo che non pò haver assoccorsa da l'Imperatore, per essere occupato in tanti affari suoi particolari. Questo a la nova, data da V.ra Signoria per lettere di li VI.

Vengo a questa di XVII. [47v] Di lo mandare di lo Ambaxatore in Corte, io havea scritto in Pollonia quello che V.ra Signoria Rev.ma mi havea scritto di questo, et soggionse che io credea che lo simile volesse la sua Santità intendere di quello di Pollonia<sup>124</sup>. Io non sollicitirò né li scrivirò altramente. Di quello che si farrano loro, io intendendolo ni donirò haviso.

Paulo Centurione capitò in Pollonia et fu di la Maestà del Re expedito et provisto per haver stata data fede ale lettere mie, como V.ra Signoria Reverendissima vederà per una lettera che mi fa il Sig. Palatino di Cracovia, che serrà cum la presente<sup>125</sup>.

*[De eius et legati Campeggi conatibus, ut regem Hungariae inducerent ad reformationem regni aggrediendam].*

[50r] Circa lo negotio Prutenico: lo Maestro di Prussia è qui<sup>126</sup>, et have adomandato che si continuasse la dieta Posoniense et si venisse al fine del compromesso. Et per esser il tempo breve, che non ci restano si non dui mesi<sup>127</sup>, non have parso possibile che si possi lo convento far, né decidere la causa. Et però si è trattato cum lo Maestro di prorogare le tregue, havendosi in

<sup>122</sup> Scilicet de illo foedere summi pontificis cum Gallis et Venetis. Epistula baronis Burgii non inventur.

<sup>123</sup> De lite Alberti cum rege Poloniae solvenda v. infra in hac et sequentibus epistulis nuntii. Cfr. Pociecha GHP, p. 120.